**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput 62. Ex his omnibus tandem infertur, centumque & duodexim  
argumentis probatur, absolutionem mox impendendam non esse magnis  
peccatoribus, præsertim consuetudinariis, vel facilè ac citò ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

## CAPUT LIX.

Duodecimo, id ipsum demonstrat communis  
homini sensus.

873 Interrogetur namque vel ipsum vulgus, quid de consuetudinariis, facileque & citè relabentibus judicet? & apparebit, quod licet se convertos dicant, convertos vulgus non credat eos, qui ante confessionem impudici erant, avari, superbi, vindicativi, &c. si citè post confessionem ipsos adhuc, ut antè, videat impudicos, avaros, superbos, vindicativos, &c. immo eos convertos non crederet, quamdiu in ipsis non videbit opera & vitam convertorum, v. g. convertos non crederet ab impudicitia ad calitatem, quamdiu non videbit quod eius occasiones, confortia, dicta, facta fugient, & omittant, quæ antè frequentabant, dicebant, faciebant: quamdiu etiam ipsis non videbit modestiam, temperantiam, & circumspitionem in dictis & factis amare, colere, observare, à quibus antè erant alieni. Hac cum aliquamdiu præfite videbit, vel audiet, ipsis crederet factos ex impudicitia castos, adeoque ab impudicitia ad calitatem convertos; alias non crederet. Et idem est de conversione confuctudinariorum & recidivorum, à superbia ad humilitatem, ab avaritia ad liberalitatem, à vindicta ad manufudinem, &c. Usque adhèrē verum est, vel ipsum vulgus, communis sensu edocēt, non ex verbis, sed ex operibus, maxime ex emendatione vita, de conversione judicere; & tunc faltem verbi non credere, cum in ipsis opera non videat convertorum, sed eadem quæ videbat antequam confiterentur.

## CAPUT LX.

Decimo- tertio, id etiam ratio demonstrat.

874 Robatur, quia ubi non sufficiunt verba, vel signa verbiæ æquivalencia (quæ æquæ in promptu habent verè & sufficienter non contriti, quam contriti) necesseari recurrent ad alia signa. Non superfluit autem, nisi penitentia opera, præterim emendatio vita. Quod addo, quia cetera quoque opera, absque emendatione, non contriti quandoque exhibent; sed, cum vita emendatione, opera penitentia morale faciunt certitudinem. Tum quia ulteriora signa non superflunt, ex quibus de contritione Sacerdos judicet, nec proinde redargui potest, si fortè fallatur, in fidem adhibendo; ut merito redargueretur, si tolis verbis, vel signis æquivalentibus fidem adhiberet: cum minus fallacia contritionis signa habere posset. Tum quia Sacerdos, fidem adhibendo operibus, cum emendatione conjunctis, regulam sequitur Evangelicam, ex fructibus eorum cognoscens eos, Matth. 7. v. 20. Osiende mihi fidem tuam sine operibus; & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam, Jacob. 2. v. 18. Quod enim Apostolus de fide dixit, merito applicatur penitentia: Osiende mihi penitentiam tuam sine operibus; & ego ostendam tibi ex operibus penitentiam meam.

## CAPUT LXI.

Decimo- quartò, propterea SS. Patres censerunt, magnis peccatoribus non esse annuendum, dum medicina & ligatura impatiens, tamquam sanata, statim solvi, & ad altare mitti volunt.

875 Id maximè apparuit Cypriani tempore: cum enim maximum Christianorum multitudinem

dira persecutio prostravisset, atque ex iis plurimi ad Ecclesiam redire volentes, Sacramentorum participatione misericorditer restituì postularent, cumque in finem sanctos Martyres apud Ecclesiam deprecatores adhiberent; ipsi viriliter Cyprianus, & alii sancti Episcopi relitterunt, & ne Martyrum quidem depreciationibus, nec lapsi rum lachrymis, nec turbis ac tumultibus subsecutis, moveri potuerunt, ad impartendam ipsis abolitionem & communionem, antequam plenam conversionem ipsorum laboriosis ac diuturnis penitentiis operibus probatam haberent, prout videtur eis apud Cyprianum in lib. de lapsi, necnon epist. 52. ad Antonianum, & 55. ad Cornelium, tamet in unaquam iœ obculerit opportunity ad misericordiam occasio, quam tunc. In priori vero epistola illa ad Antonianum Cyprianus scribit ut sequitur: Persecutione sopita, cum data esset facultas in unum conveniendi, copioq[ue] Episcoporum numerus, quis integrus & in volumine fides sua, & Domini tutela protexit, in unum convenimus, & Scripturis dia ex utraque parte prolatis, temperancementum salubri moderationis libravimus, ut nec in tosum sive communicationis & pacis lapsi denegaretur, ne plus desperatione deficerent. . . . nec tamen rursum censura Evangelica solveretur, & ad communicationem temere profirent, sed traheretur dia penitentia, & rogaretur dolenter paterna clemens, & examinarentur causa, & voluntates, & necessitatis singulorum, ad ferendum prudem & sufficiens ipsorum conversione judicium. Additio Cornelium Papam, cum plurimis Episcopis Roma habito Concilio, in camdem secum sententiam confessile, Romanus istius Concilii mentionem facit Eusebius 1. 6. Histor. Eccles. e. 33. dicens, in eo conveniente Episcopos & Presbyteros totidem, cum Diaconis pluribus; in eoque statutum fuisse, eos qui lapsi in certaine fuerint, fratrem miseratio curando, & fomentis penitentiis medicando. Conformiter eadem de re Clerci Romani, sancto rumque Confessorum Maximi, & aliorum in custodia pro Christo constitutorum, sententiam super præ non senti exhibuimus.

## CAPUT LXII.

Ex his omnibus tandem inferunt, cenumque & duodecim argumentis probatur, abolitionem mox impendendam non esse magnis peccatoribus, præterim confuctudinariis, vel facilè & citè relabentibus, qui abique prævis penitentia operibus preparatoriis, absque etiam vita emendatione, ad confessionem accedunt; sed ipsis, tamquam non conversis, vel sciam de insufficienti conversione suspectis, abolitionem differendarum. Ad cuius probationem quinque via priora argumenta proferuntur.

Siquidem hoc probant imprimis argumenta vi. 87  
ginti sex, quibus cap. 41. probavimus, secundum ordinariam divinæ gratia economiam, esse necessarium, ut magnorum criminum rei, præterim confuctudinarii, vel facilè & citè relabentibus, abolitionem præmittant interna externaque penitentia opera preparatoria, velut imperatoria doni plena conversionis, & ut signa eam Confessario probantia.

Dénde hoc ipsum probant quatuordecim argumenta, quibus a cap. 42. ad 61. ostendimus, plenam magnorum peccatorum conversionem, maxime confuctudinarii, vel facilè & citè relabentibus, Confessario non fatis probari per verba, lachrymas, gemitus, & similia signa confessis, quæ æquæ in promptu habent verè ac plenè non con-

conversi, quam conversi; id est probandum per opera poenitentiae, cum emendatione vita conjuncta. Hacenus ergo quadraginta argumenta probata est assertio nostra.

## Argumentum quadragesimum primum.

**D**efinitur ex divina Scriptura, & Patribus, ad peccatorum remissionem requirentibus totius cordis conversionem: *Conversionis ad me in isto corde vestro*. Totius autem cordis conversio in dictis peccatoribus ordinariè non fit tempore brevissimo, sed nonnulli post multam considerationem, sive coram Deo humilationem, magnas preces, & poenitentia labores, ut probatum est cap. 37. & 38. Si ergo peccator absque illis venierit ad Confessionem, differendum est, ut si se prepararet ad absolutionem.

## Argumentum quadragesimum secundum.

**P**lena conversio, juxta Scripturam & Patres, totius est hominis interioris exteriorisque mutationis, ut probatum est cap. 26. docentque SS. Patres ibidem, & c. 37. n. 479. laudati. Nec certè alios conversos, nobis exhibent sacerdotia Pagina, sive veteris, sive novi Testamenti, nisi quorum cor mutatum est, & vita. Estque id ad eo impremissum animis omnibus, non laborantium praedictis opinionum praeconceptarum, utne ipsum quidem vulgus conversum censet hominem confessum, si vitam non mutet. Ad eo vel ex ipsa vi vocis conversio, vel ex communii hominum sensu, vel quasi per se notum est, veram conversionem non esse, absque mutatione vite. Atqui nec mutatio vite, nec proinde mutatio totius hominis interioris exteriorisque appetit in iis qui criminofam vitam suam non emendant: immo contrarium appetit, dum post Confessionem ad crimina sua facile & citè redeunt, ut antè. Unde nec tales communii hominem sensu mutari carent, sed idem qui anteā.

## Argumentum quadragesimum tertium, quartum, &amp; quintum.

**P**erit ex tribus argumentis, quibus cap. 38. probatum est, plenam magni peccatoris, maximè consuetudinarii, vel facili relabentis, conversionem ordinariè facilem non esse, sed difficultem. Qualis proficid non foret, si absque magnis precibus, humiliacionibus, & laborioris poenitentia operibus (sive quibus peccatores illi ad Confessionem venire solent) ordinari fieret.

## Argumentum quadragesimum sextum.

**P**lena magni peccatoris, maximè consuetudinarii, &c. conversione rara est, ut pluribus ostendit cap. 35. Quod autem rarum est, ordinariū non est. Ordinariè ergo credendum non est dictis peccatoribus, se plene conversos asternentibus; sed id signis plusquam ordinariis Confessarii suo probare debent, dictis scilicet poenitentia operibus, cum emendatione conjunctis.

## Argumentum quadragesimum septimum.

**A**d plenam conversionem necesse est, ut peccator transcat, sive transformetur ab amore predominantem creaturam, ad amorem predominantem Dei; sive necesse est ut in peccatore, in quo creaturam amor fortior erat amore Dei (ita ut creaturam amaret plusquam Deum, immo creaturam amat sive ad contemptum Dei, ut loquitur Augustinus) ex adverso iam Deum amet plusquam creaturam, & usque ad contemptum creaturam, ita ut paratus sit creaturam potius perdere, quam Deum. Scriptum est enim: *Qui amat patrem & matrem pluquam me, non est me dignus*. Math. 10. Et, *Siquis venit ad me, & non odit patrem, & matrem, & uxorem, & filios....ad hunc autem*

*& animam suam, non potest meus esse discipulus*. Atqui raro vel nunquam accedit frequens ac facilis alternatio in isto transitu. Siquidem ad hoc totus anima fundus, totusque homo interior exteriorque immutandus est. Quid si vix, aut ne vix quidem accedit frequens & facilis alternatio de una cupiditate ad aliam opositam, ita ut quispiam hoc die v. g. proflusus sit liberalis, cras totus avarus; tertio die liberalis, inde avarus; & ita deinceps (hoc enim nullus vidit, vel quam raffissime, si unquam vidit, licet ad hoc totus anima fundus non sit mutandus) quanto minus de cupiditate dominante ad dominantem charitatem, &c.? Rem ergo incredibilem communiscentur Juvenes, dum communiscentur faciem ac frequentem, etiam continuum transitum ab amore predominantem creaturam, ad amorem predominantem Dei, deinde ex adverso, atque ita frequenter & faciliter. Per consequens incredibile est quod illi sint vera ac plenè conversi, quorum vita est facilis ac frequens, vel continua, aut ferè continua alternatio à cupiditate predominantem ad predominantem charitatem, à caritate ad cupiditatem, & ita successivè, &c.

## Argumentum quadragesimum octavum.

**A**d plenam conversionem magni peccatoris, **883** *Ad* divina Oracula, & Sancti ingenientur requirunt dolorem, planctum amarum, dolorem quasi parturientis, rugitum quasi urbi, lacrum umbrigeni, &c. prout visum est cap. 30. Rari autem sunt de dictis peccatoribus, qui taliter ac tantum de peccatis suis, licet magnis, habent dolorem; alias ad illi tam faciliter & citè non redirent. Quis enim unquam vidit hominem toto corde citè & facile redamasce & repetitis id de quo proxime talem ac tantum habuit dolorem?

## Argumentum quadragesimum nonum.

**A**d plenam conversionem divina Oracula & **884** *Sancti* postulant etiam plenum & capitale de peccatis odium, ut vidimus cap. 28. Ilius vero odio apparentia, in dictis peccatoribus, ordinariè nulla est; immo apparentia magna in contrarium. Tum quia qui capitaliter seu toto corde peccatum odit, facie & citè illud non repetit: insolitum quippe est hominibus, societatem & feedus facile & citè inire cum inimico, quem odio capitali abhorret, & aversantur. Nec homines credere solent odiorum praecessifile, dum tam citè & facile transit in amorem ex toto corde. Tum quia per regulam à communiter accidentibus, odium plenum & capitale in illis non presumitur, in quibus non apparent effectus, quos ejusmodi odium producere solet, sed effectus potius contrarii. Atque peccatum facile & citè repetire, illique novo fodere facile & citè sociari, seque illi in servum tradere, et effectus contrarius illis, quos plenior & capitale odium producere solet, & cō magis contrarius, quod frequenter id sit. Quid enim frequenter quispiam se in servum tradat, tonique corde subiectat capitali iniurie suo, adeò insolitum est apud homines, ut vix vilum, immo nullum huiusc rei exemplum affterri queat. In hujusmodi vero rebus, prudens hominis (non intuentis cor) iudicium formari debet, secundum quod de similibus homines prudentes dijudicare solent; de virtute scilicet efficaciaque causarum, secundum effectus quos producere solet.

## Argumentum quinquagesimum.

**A**d plenam conversionem, omnium confesione, necessaria est plena voluntas se emendandi, sive firmum propositorum peccata deinceps vitandi; quæ propositi firmitudo hoc omnino habet adjunctum, ut quæ ad finem hunc obinenendum apta sunt & necessaria, sedulò sibi parer, &

adhibenda duret, ait Eminentissimus Cardinalis Denhoffius §. 3. Nulla verò in diës peccatoribus apparente signa à Sanctis tradita, plenam illam voluntatem probantia, sed contraria potius. E numerò plena voluntas aliquid faciendo, prout cap. 27. ex Augustino & Aquinate, imo ex ipso quoque Evangelio ostendimus, illa est, quā fit quod volumus, dum in nostra est potestate. Plena prouide sece emendandi voluntas in peccatore, est quā de facto se emendat, dum potest. Igitu plena sece emendandi voluntatem habere non censetur, qui se non emendat, cum potest. Si enim plena se emendandi voluntatem haberet, nulla negligenter media ad emendationem necessaria, sed is se præcautionibus & armis muniret contra relapsum, ut facile & citè non relaberetur. Taliter namque munitus, & armatus, divinè ope adjuvus (quæ non deest facientibus quod in se est) contra fragilitatem & inconstantiam suam roboratus esset, & fortis efficeret. Nec ab isto robore & fortitudine facile ac citè excideret, dummodi sollicitate compararet sibi media ad non excedendum necessaria, cum timore ac tremore salutem suam operando in laboriosis pœnitentiis operibus, oratione, jejuniis, aliisque pietatis, ac mortificationis exercitis, ab ipso eternè Salvatore in Evangelio præscriptis, iuxta dicta cap. 41. §. 26. Uno verbo cam in salutis sua negotio, negotiorum maximo, sollicitudinem & præcautionem adhiberet, eaque media ad optatum finem consequendum præstaret, quæ homines facili pro rebus terrenis adhibere solent. Quod profectò si facheret, voluntatem, in negotio tanti momenti, ex humana fragilitate & inconstantia facile & citè non mutaret, magis quām in rebus illis terrenis. In quibus siue homo (sic ex se inconstans) non adeo tam inconstans est, ut facilè & citè mutet plenam aliqui faciendo voluntatem; sic nec in salutis negotio non adeo inconstans est, ut facile & citè plenam mutet se emendandi voluntatem. Neque enim probabile est in solo salutis negotio talcum ac tantam esse hominis inconstantiam. Vide quā dixi capite illo 27.

## CAPUT LXIII.

*Argumentum quinquagesimum primum, & quinquagesimum secundum.*

336 **Q**uinquagesimum conficitur sic: in diës peccatoribus non apparent signa seu effectus magni doloris, ac pœnitentie, de peccatis, quos Apostolus recenset 2. Cor. 7: eum docet, quod qui verè ex toto corde de commissi peccatis tristatur & ponitur, id ostendit ex fructibus, seu effectibus istius tristitia, seu pœnitentia, qui sunt sollicitudo magna cavendi relapsum; defensio, seu præcautiones & præmitiones ad id necessaria. Timor Dei, desideriumque efficax nihil negligendi in re tanti momenti; zelus seu ardens studium adhibendi media omnia ad finem illum necessaria; vindicta seu inflammatia voluntas punicendi. Deoque per vindictam contra se exercitam satiſfacienti pro criminibus patratis. Quando (amabo) & ubi visum est, hominem tantis praeditis, præcautionibus, & armis circumvallavit, facilè & citè rediisse in pristina crimina! Pœnitentia talis esse non solet, nisi dum cordis intima penetravit. Dum ea verò penetravit, esse solet firma & stabilis, prout ipse Apostolus declarat dicens, quod talis tristitia secundum Deum, pœnitentiam stabilem seu impénitentiam operatur. Et certe nunquam vidimus pœnitentem, pœnitentiam validè manūt, ab ea facile & citè recessisse. Et quamvis hoc physis fortassis aut metaphysicē non sit impossibile: quia tamen insolitus est, &

institutum, de eo humana præsumptio non est; sed dum à pœnitentia sua quispiam citè & facile recedit, maximè si frequenter hoc faciat, humana præsumptio est cam intima cordis non penetrare, sed superficialem fuisse. Sic enim à communiter accidentibus judicare solent homines, ut constat in exemplo uxoris, cuius maritum dieclissimum inimicus crudeliter jugulavit. De quo videndaque dixi capite 28.

*Argumentum quinquagesimum secundum: illi 336 dem peccatoribus deest uplurimum cordialis ac plena voluntas, animique promptitudo, quæ parat ad placandum, ut par est, Deum offendit, ipseque satisfacendum per opera pœnitentiae, peccatis ac viribus suis proportionata (sive tamen voluntate ac promptitudine non est plena conversio, seu contritus, ut constat ex dictis cap. 34.) pauci siquidem ex ipsis, etiam post grandia, ac lèpè repetita crimina, etiam carnis, carnem suam crucifigere volunt, vel aliquid, aut certè nonnius valde modicum quid de solitis deliciis ac voluptatibus remittere, quo Deo satisfiant: et quod non intelligent quid su Deum offendere. Conveniens quippe pro peccatis satisfactis hodie tam rara est, ut peccator pars longe maxima, non tam pœnitentia, quam pœnitentia larvam exhibere videantur. Quod inde constat, quod, telle S. Bernardino 10. 3. serm. 35. de amore conterente, hodie longè minorum pœnitentium concursum habeant, qui magnas, & peccatis proportionatas, quam qui paras ac feris nullas injungunt pœnitentias: Occurrit enim (inquit) in Confessione, sicut in mercatoribus venditibus pannos ejusdem bonitatis, conditionis, & colationis, & unus vendit pannum suum pro majori pretio quam alter. Certe ille mercator habebit maiorem concursum qui vendit minori pretio, quam qui vendit majori. Ita hodie accedit in Confessione: nam Confessores, qui dant minoris pœnitentias, habent majorem concursum, quam dantem magnas; & sic sit mercatura de pœnitentias. Et hi qui vadunt ad Confessores, qui dant minoris pœnitentias, causâ evadendi bonos Confessores, causâ non habendi congruas pœnitentias, & magnas, non plus habent concussions, quam diabolus. Similiter, in modo actionis adhuc eorum confurunt vide apud S. Vincentium Ferrerium serm. 1. §. de quinta virtute, & B. Henticum Sufo 1. de g. rumo. c. 9. Telle etiam B. llarmino conc. 9. in Domin. 4. Adventus, olim quidem cum multo melius Christiani inteligerent necessitatem pœnitentia, quam nos faciamus, cumque apud se cogitaremus. & perpendunt, quam facilis hic in terris, quam in Paradyso satiſfieri possit pro peccatis; pœnitentias longiores, atque aperiores, septem, quindecim, viginti, triginta annorum, interdum etiam totius vita, libertatem admitebant, & explabant, ut ex libro Terulliano de peccatis. & alii veteris authoribus cognoveris potest. At verò hodie ita delicata, ita teneri effecti sumus, ut vix pancorum dierum jejuna, pro multis sceleribus atque delictis, sufficiunt. Cilicia verò & cineras, vigilia, bamicubationes, flagella, & aliae carnis afflictiones, non solùm in moribus nostris, sed vix iam in libris (qui passim amantur, ac præ alii continentur) reperiuntur. In Concilio Toletano X. legimus Potentiam quendam, qui, cum Episcopus esset, & semel tacuī feminē sordidib[us] ipse se primus, nullo cogente, in ergastulo quoddam concusisti, atque ibi novem mensis pœnitentiam egit. Deinde ad Concilium literas dedit, quibus peccatum suum sponte sua prodidit. Patres vero Concilii illius, pœnitentiam ei perpetuam, quousque viveres, impinxerunt, ut perpetuo in banalibus & ab sedi officiis debarceret. Et nibilominus affirmarunt, humanus & misericordius multo cum illo actum esse, quam antiquorum*